
    AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER 
L’EDILIZIA DELLA PROVINCIA DI SAVONA 

 
 
 

DECRETO N. 169 

 
ADOTTATO DALL’AMMINISTRATORE UNICO  

IN DATA  04.07.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
                    

 OGGETTO:  Affidamento diretto previo confronto concorrenziale ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 
a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020 (Decreto Semplificazione) coordinato con la legge di 
conversione 11 settembre 2020 n. 120 come modificato dal D.L. n. 77 del 31.05.2021, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 108 del 29.07.2021 e s.m.i., del servizio di 
assistenza tecnica e consulenza alla rete informatica Aziendale per due anni, 
decorrente dal 03.07.2023 al 02.07.2025. CIG Z953B95943 per un importo annuale pari 
ad euro 13.920,00 oltre iva- DECRETO DA PUBBLICARE AI SENSI DELL'ART. 29 “PRINCIPI 
IN MATERIA DI TRASPARENZA” D. LGS. 50/2016. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

 

 
PROPONENTE:   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 Sig. Andrea BRUNO 

             



 

 

Affidamento diretto previo confronto concorrenziale ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. n. 76 del 16.07.2020 (Decreto Semplificazione) coordinato con la legge di conversione 11 
settembre 2020 n. 120 come modificato dal D.L. n. 77 del 31.05.2021, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 108 del 29.07.2021 e s.m.i., del servizio di assistenza tecnica e 
consulenza alla rete informatica Aziendale per due anni, decorrente dal 03.07.2023 al 
02.07.2025. CIG Z953B95943 per un importo annuale pari ad euro 13.920,00 oltre iva - DECRETO 
DA PUBBLICARE AI SENSI DELL'ART. 29 “PRINCIPI IN MATERIA DI TRASPARENZA” D. LGS. 
50/2016. 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
PREMESSO 

 

• che vista la scadenza del 30.06.2023 del servizio di assistenza tecnica al sistema informativo 
affidato a Liguria Digitale S.p.a. in forza dei Decreti n. 191 del 22.10.2020 e n. 328 del 
29.12.2022, l’Azienda al fine di garantire continuità del servizio, con nota n. 8281 del 
28/06/2023, ha inviato una richiesta di preventivo finalizzato all'eventuale affidamento diretto 
previo confronto concorrenziale ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76 del 
16.07.2020 (Decreto Semplificazione) coordinato con la legge di conversione 11 settembre 
2020 n. 120 come modificato dal D.L. n. 77 del 31.05.2021, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 108 del 29.07.2021 e s.m.i., del servizio di assistenza tecnica e consulenza alla rete 
informatica Aziendale per due anni, decorrente dal 03.07.2023 al 02.07.2025, agli operatori 
economici iscritti all’Albo Fornitori Telematico di ARTE Savona istituito sul portale SINTEL, alla 
categoria J 62.02.00 Consulenza nel settore delle tecnologie dell'informatica - procedura 
forniture/servizi e precisamente: 
-  TEKMERIA Srl con sede in Savona, corso Italia, n. 8/30 – P.I. 01407510096 
-  Ing. Carlo CUNEO, con studio in Savona, via San Michele, 2/9 – P.I. 01103050090 

• che entro il termine concesso (h. 17.00 del 30.06.2023), facevano pervenire i propri preventivi 
entrambi gli operatori economici invitati; 

• che all’esito della verifica della documentazione amministrativa, dalla quale non sono emerse  
carenze e/o cause di esclusione, si è proceduto all’apertura delle buste tecniche e delle “offerte 
economiche” sulla piattaforma Sintel dalle quali è risultato in particolare che: 
- La ditta TEKMERIA Srl ha proposto il ribasso del 5%; 
- L’Ing. Carlo CUNEO ha proposto il ribasso del 13%; 

• che, per garantire continuità nel servizio di assistenza tecnica e consulenza alla rete informatica 
Aziendale vista l’importanza dello stesso anche al fine del regolare svolgimento delle attività 
aziendali, è necessario procedere alla esecuzione in via d'urgenza del servizio, ai sensi dell’art. 8 
D.L. 76 del 16.07.2020, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020 n. 120 e 
s.m.i., nelle more del completamento delle verifiche dei requisiti dichiarati dall’operatore 
economico, e pertanto diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
nel caso di esito favorevole dei controlli stessi; 

 
 
 
 

 



TUTTO CIO’ PREMESSO 

CONSIDERATO 

• che non sussiste in capo al Responsabile del Procedimento proponente e ai soggetti che 
rendono i pareri favorevoli o sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi, 
come individuato all’art. 22 del Codice Etico di ARTE; 

• che il preventivo proposto dall’Ing. Carlo Cuneo risulta conforme alle esigenze dell’Azienda, 
conveniente e congruo anche considerato l’attuale mercato; 

• che tale decreto è da pubblicare ai sensi dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 
50/2016; 

 
DATO ATTO 

• che a seguito di specifico controllo del Responsabile del Procedimento, il presente 
provvedimento risulta conforme ai principi e precetti di cui al Modello di Organizzazione 
Gestione e Controllo Aziendale ex D.lgs. 231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste; 

 
VISTI 

• il verbale di apertura buste rep. n. 7809 del 03.07.2023 allegato al presente provvedimento 
(allegato A); 

• il report della procedura di gara su piattaforma Sintel, prot. 8732 del 03.07.2023 (allegato B); 
 
 

ACQUISITA la proposta e conforme parere del Responsabile del Procedimento Sig. Andrea 
Bruno, che allo scopo si sottoscrive 
      
Savona, ________________     f.to______________________ 
 
 
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità contabile della dott.ssa Laura Folco, 
che allo scopo si sottoscrive  
 
Savona, ________________     f.to______________________ 
       
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità dell’avv. Francesca Cavaleri che allo 
scopo si sottoscrive 
       
Savona, ________________     f.to______________________ 
     

 
DECRETA 

 
in forza e con i poteri conferiti dalla normativa vigente e per le motivazioni espresse in premessa 
che si intendono integralmente richiamate:      

 

− di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020 (Decreto 
Semplificazione) coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020 n. 120 come 



modificato dal D.L. n. 77 del 31.05.2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108 del 
29.07.2021 e s.m.i., il servizio di assistenza tecnica e consulenza alla rete informatica 
Aziendale per due anni, decorrente dal 03.07.2023 al 02.07.2025, per l’importo annuale 
pari ad euro 13.920,00, oltre Iva (Euro 27.840,00 oltre Iva, per due anni); 
 

− vista la necessità di garantire continuità nel servizio di assistenza tecnica e consulenza alla rete 
informatica Aziendale vista l’importanza dello stesso anche al fine del regolare svolgimento 
delle attività aziendali, di procedere, ai sensi dell’art. 8 D.L. 76 del 16.07.2020, coordinato con 
la legge di conversione 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i., nelle more della stipulazione del 
contratto e del completamento delle verifiche dei requisiti dichiarati dall’operatore 
economico e della stipulazione del contratto, all’Ing. Carlo Cuneo con studio in Savona, via San 
Michele, 2/9 – P.I. 01103050090, all’avvio dell’esecuzione in via d'urgenza del servizio di 
assistenza tecnica e consulenza alla rete informatica Aziendale per due anni, decorrente dal 
03.07.2023 al 02.07.2025; 
 

− di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell'Ente nella sezione Amministrazione 
Trasparente ai sensi dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 50/2016 e s.m.i..; 

 

− di impegnare la spesa conseguente al Conto Economico 52070108 del Bilancio di Previsione 
2023 - 2025, ove trova copertura. 

 
Dà atto che l’aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 D.Lgs. 50/2016, solo 
dopo il completamento della verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi della vigente 
normativa; 
 
Manda ai competenti uffici per gli adempimenti conseguenti. 
 
 
 
             f.to L’AMMINISTRATORE UNICO 
 
                 (Arch. Alessandro Revello) 
   
 
Allegati: 
 

A) verbale di apertura buste rep. 7809 del 03.07.2023 
B) Report Sintel 

 


